l'enteniment, una certa «intel·ligibilitat en acte» de l'ànima, o sigui, un cert retornar de la «mens» sobre si mateixa «*secundum quod habet esse*».

Però si «ningú no percep que entén a menys que entengui alguna cosa», ¿com podem parlar d'una «intel·ligibilitat en acte» anterior a qualsevol contingut objectiu? Sant Tomàs evita l'aporia distingint entre dos tipus de coneixement existencial: l'«actual», pel qual «algú considera en acte que té ànima»³⁹ quan exerceix les seves operacions vitals; i l'«habitual», que és descrit així:

Però pel que fa al coneixement habitual, afirmo que l'ànima es veu a si mateixa per mitjà de la seva essència, és a dir, pel fet que la seva essència li és present [l'ànima] és capaç de passar al coneixement en acte de si mateixa; de la mateixa manera com algú, pel fet de tenir l'hàbit d'alguna ciència, per la mateixa presència de l'hàbit, és capaç de percebre les coses que es troben sota aquest hàbit. Però perquè l'ànima percebi que és, i s'adoni d'allò que s'opera en ella, no es requereix cap hàbit, sinó que és suficient la sola essència de l'ànima, que està present a la ment; d'ella emanen els actes en els quals ella mateixa es percep actualment.⁴⁰

La percepció sensorial no és el principi pel qual la «mens» s'experimenta a si mateixa com a existent en acte. Encara que «l'ànima arriba a percebre actualment que és pel fet que entén o sent [quelcom]»⁴¹, i que prèviament a la intel·lecció objectiva de les essències corporals, que pressuposen una recepció sensible, es troba «*sicut tabula rasa*»; malgrat tot això, conté en si mateixa una disposició permanent i perfecta a la possessió conscient del seu «*esse*». Prèviament a la consciència actual del seu existir, que suposa la intel·lecció objectiva, la «mens», per la seva sola essència, «és capaç de passar al coneixement en acte de si mateixa».

³⁹ «Quantum igitur ad actualem cognitionem, qua aliquis se in actu considerat animam habere, sic dico, quod anima cognoscitur per actus suos [ÍD., *De Veritate*, q.10, a.8, in c]».

⁴⁰ Sed quantum ad habitualement cognitionem, sic dico, quod anima per essentiam suam se videt, id est ex hoc ipso quod essentia sua est sibi praesens est potens exire in actum cognitionis sui ipsius; sicut aliquis ex hoc quod habet habitum alicuius scientiae, ex ipsa praesentia habitus, est potens percipere illa quae subsunt illi habitui. Ad hoc autem quod percipiat anima se esse, et quid in seipsa agatur attendat, non requiritur aliquis habitus; sed ad hoc sufficit sola essentia animae, quae menti est praesens: ex ea enim actus progrediuntur, in quibus actualiter ipsa percipitur.